Explicaţia, nicidecum didactic-moralizatoare, este fie 
o expresie poznaşă, o poantă în dezacord cu demersul 
narativ, fie o maximă, o cugetare, ba uneori o formulă ce 
frizează umorul negru. Titlurile enigmelor sunt de multe 

ori paradoxale: La venerabila vârstă de 107 (o sută 
şapte) ani, Julius Zimberlan n-are cum să moară ori 
Jean-Paul Romerg a fost executat cu onoruri militare 
sau Fericirea veşnică a muribundului. 

Cititorul este purtat de-a lungul întregii scări 
umane, atât ca vârstă, cât şi ca preocupări, atât ca 
experienţă individuală, cât şi colectivă.